
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
COMUNA SÂNCEL
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA
NR. 1/2025

privind aprobarea ordinei de zi pentru şedinţa ordinară a Consiliului local Sâncel
din data de 29.01.2025

Consiliul local al comunei Sâncel, judeţul Alba întrunit în şedinţa ordinară din data de
29.01.2025 la care participă un număr de 9 consilieri din totalul de 10 consilieri în functie;

Având în vedere:
- referatul de aprobare al primarului înregistrat sub nr. 289/22.01.2025 privind aprobarea

ordinei de zi;
- raportul secretarului general înregistrat sub nr. 298/22.01.2025 privind aprobarea ordinei de

zi;
- Dipoziţia nr. 16/23.01.2025 emisă de primarul comunei Sâncel privind convocarea C.L.

Sâncel în şedinţă publică ordinară pentru data de 29.01.2025;
- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sâncel;
- prevederile art. 135 alin. (7) din OUG. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, potrivit

căruia ordinea de zi a şedinţelor se aprobă de consiliul local cu majoritate simplă, la propunerea celor
care, au cerut convocarea Consiliului local.

În temeiul art. 139 alin. (1) potrivit căruia în exercitarea atribuţiilor care îi revin, consiliul
local adoptă hotărâri, coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, potrivit căruia în exercitarea atribuţiilor care le revin autorităţile administraţiei publice
locale emit acte administrative:

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului local Sâncel, din data de
29.01.2025, după cum urmează:

1. Proiect de hotarâre privind aprobarea ordinei de zi;
2. Proiect de hotãrâre privind aprobarea raportului privind inventarierea anuală a

bunurilor aparţinând domeniului public şi privat al comunei Sâncel pentru anul 2024.
3. Proiect de hotãrâre privind aprobarea contului execuţiei bugetare aferent trim. IV

2024;
4. Proiect de hotãrâre privind ȋnsușirea Raportului de activitatea desfǎșuratǎ de

asistenții personali ai persoanelor cu handicap grav din comuna Sâncel ȋn semestrul II al anului
2024.

5. Proiect de hotãrâre privind aprobarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes local
pentru anul 2025.

6. Proiect de hotãrâre privind desemnarea a doi consilieri locali care vor avea calitatea
de evaluator în cadrul Comisiei de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale
secretarului general al comunei Sâncel.

7. Proiect de hotãrâre privind aprobarea decontării cheltuielilor pentru naveta cadrelor
didactice şi nedidactice de la Şcoala gimnazială ,,Ion Pop Reteganul” Sâncel, pentru lunile

noiembrie 2024 – decembrie 2024.
8. Proiect de hotãrâre privind privind constatarea încetării de drept, prin demisie,

înainte de expirarea duratei normale, a mandatului de consilier local al comunei Sâncel al
domnului Frãţilã Ilie și declararea ca vacant a locului de consilier local.



9. Diverse.
Art.2.(1). Împotriva prezentului act administrativ, persoana care se consideră vătămată într-un

drept al său sau într-un interes legitim poate formula plângere prealabilă la Consiliul local Sâncel, în
termen de 30 de zile de la data aducerii la cunostinţa publică.

(2). Prezentul act administrativ poate fi contestat la secţia de contencios administrativ a
Tribunalului în termen de 6 luni de la data comunicării răspunsului la plângerea prealabilă depusă,
conform Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.3. Prezenta hotărâre a fost aprobată cu un numar de 9 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi
împotrivă.

Sâncel la, 29.01.2025

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢǍ Contrasemneazǎ pentru legalitate
Cons. Biian Ioan Secretar general comuna Sâncel

Ciungan Roxana - Alina


	ROMÂNIA                                     
	HOTĂRÂREA
	NR. 1/2025


